УИД 58RS0018-01-2024-006129-97 

производство №1-322/24 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 18 декабря 2024 года

Ленинский районный суд г. Пензы 

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Рябчиковой М.А., представившего удостоверение № 274 и ордер № 8502 от 13 декабря 2024 года, 

потерпевшей С.Д.,

при секретаре судебных заседаний ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, Данные изъяты не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее 17 часов 32 минуты 22 октября 2024 года, ФИО2, находясь на участке местности возле парковки транспортных средств, расположенной вблизи дома №62 по ул. Урицкого г. Пензы, обнаружил утерянную ранее С.Д. и не представляющую для последней материальной ценности банковскую карту Акционерного общества «ТБанк» (далее АО «ТБанк») Номер с банковским счетом Номер , открытым 26 сентября 2018 года по договору расчетной карты Номер в АО «ТБанк» по адресу: Данные изъяты на имя С.Д., оснащенную функцией бесконтактной оплаты, позволяющей производить оплату товаров и услуг без ввода пин-кода, после чего осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, поднял данную банковскую карту с указанного участка местности и осмотрел ее, а затем решил тайно похитить денежные средства с чужого банковского счета с использованием указанной банковской карты, путем оплаты товаров и услуг в торговых организациях г. Пензы. 

После этого ФИО2, в период времени с 17 часов 32 минут 22 октября 2024 года до 12 часов 10 минут 24 октября 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих С.Д. денежных средств с ее банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, противоправно используя имеющуюся у него при себе банковскую карту АО «ТБанк» Номер с банковским счетом Номер , открытым 26 сентября 2018 года по договору расчетной карты Номер в АО «ТБанк» по адресу: Данные изъяты на имя С.Д., совершил незаконные операции по списанию принадлежащих последней денежных средств с вышеуказанного банковского счета С.Д., путем прикладывания банковской карты Номер АО «ТБанк», выпущенной на имя последней к эквайринговым терминалам для оплаты, установленным в торговых организациях и общественном транспорте г. Пензы:

- 22 октября 2024 года в 17 часов 32 минуты 49 секунд в размере 850 рублей 98 копеек и в 17 часов 33 минуты 38 секунд в размере 699 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1549 рублей 98 копеек в магазине «Бристоль» (ООО «Альбион-2002») по адресу: 

<

...>; 

- 22 октября 2024 года в 17 часов 37 минут 8 секунд в размере 1059 рублей 99 копеек и в 17 часов 37 минут 38 секунд в размере 699 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1758 рублей 99 копеек в магазине «Красное-белое (ООО «Альфа-М») по адресу: 

<

...>;

- 22 октября 2024 года 17 часов 46 минут 10 секунд в размере 581 рубль 94 копейки и в 17 часов 48 минут 31 секунду в размере 1199 рублей 99 копеек, а всего на сумму 1781 рубль 93 копейки в магазине «Магнит» (АО «Тандер») по адресу: 

<

...>;

- 22 октября 2024 года в 18 часов 38 минут 34 секунды в размере 1733 рубля 98 копеек, в 18 часов 39 минут 40 секунд в размере 932 рубля 00 копеек и в 18 часов 42 минуты 18 секунд в размере 839 рублей 98 копеек, а всего на сумму 3505 рублей 96 копеек в магазине «Красное-белое» (ООО «Альфа-М»), по адресу: 

<

...>;

- 22 октября 2024 года в 18 часов 48 минут 41 секунду в размере 1105 рублей 50 копеек и в 18 часов 49 минут 18 секунд в размере 466 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1571 рубль 50 копеек в магазине «Караван» (ООО «Караван у дома») по адресу: 

<

...>;

- 22 октября 2024 года в 19 часов 15 минут 55 секунд в размере 658 рублей 00 копеек в магазине-кулинарии «Пекарня Хлебница» (ИП ФИО4) по адресу: 

<

...>; 

- 22 октября 2024 года в 19 часов 18 минут 29 секунд в размере 1128 рублей 93 копейки в магазине «Щедрый Бацька» (ИП ФИО5) по адресу: 

<

...>,

- 22 октября 2024 года в 19 часов 29 минут 35 секунд в размере 1412 рублей 93 копейки в магазине «Магнит» (АО «Тандер») по адресу: 

<

...>, 

- 22 октября 2024 года в 20 часов 34 минуты 46 секунд в размере 746 рублей 97 копеек и в 20 часов 35 минут 13 секунд в размере 3 рубля 99 копеек, а всего на сумму 750 рублей 96 копеек в магазине «Красное-белое» (ООО «Альфа-М») по адресу: 

<

...>, 

- 22 октября 2024 года в 20 часов 39 минут 39 секунд в размере 799 рублей 90 копеек и в 20 часов 42 минуты 30 секунд в размере 1079 рублей 70 копеек, а всего на сумму 1879 рублей 60 копеек в магазине «Караван» (ООО «Караван у дома») по адресу: 

<

...>;

- 23 октября 2024 года в 9 часов 10 минут 38 секунд в размере 500 рублей 00 копеек в магазине «ПрофиМастер» (ИП ФИО6), по адресу: 

<

...>;

- 23 октября 2024 года в 09 часов 27 минут 28 секунд в размере 1499 рублей 00 копеек в магазине «Mvideo» (ООО «МВМ»), по адресу: 

<

...>;

- 23 октября 2024 года в 10 часов 12 минут 42 секунды в размере 1100 рублей 00 копеек, в 10 часов 14 минут 48 секунд в размере 999 рублей 00 копеек и в 10 часов 29 минут 16 секунд в размере 1450 рублей 00 копеек, а всего на сумму 3549 рублей 00 копеек в магазине «DNS» (ООО «ДПС Ритейл»), по адресу: 

<

...>; 

- 23 октября 2024 года в 10 часов 37 минут 33 секунды в размере 1322 рубля 57 копеек в магазине «Пятёрочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>;

- 23 октября 2024 года в 10 часов 40 минут 1 секунду в размере 700 рублей 00 копеек в магазине «Hallmark» (ИП ФИО7) по адресу: 

<

...>,

- 23 октября 2024 года в 10 часов 48 минут 24 секунды в размере 1789 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль» (ООО «Альбион-2002») по адресу: 

<

...>, 

- 23 октября 2024 года в 11 часов 01 минуту 09 секунд в размере 1173 рубля 70 копеек в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), по адресу: 

<

...>,

- 23 октября 2024 года в 12 часов 45 минут 14 секунд в пути следования по маршруту № 70 общественного транспорта от ООТ «Чкалова» на ул.Чкалова в г. Пензе до ООТ «Кинотеатр Октябрь» на ул. Кирова в г. Пензе и в 13 часов 35 минут 08 секунд в размере 27 рублей 00 копеек в пути следования по маршруту Номер общественного транспорта от ООТ «Фонтан» на ул. Кирова в г. Пензе до ООТ «Чкалова» на ул. Чкалова в г. Пензе, которые 23 октября 2024 года в 22 часа 48 минут 45 секунд и в 21 час 38 минут 50 секунд соответственно были списаны с банковского счета ФИО8,

- 23 октября 2024 года в 13 часов 25 минут 4 секунды в размере 1335 рублей 00 копеек в магазине «Наживка 58» (ИП ФИО9), по адресу: 

<

...>,

- 23 октября 2024 года в 14 часов 02 минуты 33 секунды в размере 1363 рубля 92 копейки в магазине «Караван» (ООО «Караван у дома»), по адресу: 

<

...>,

- 23 октября 2024 года в 14 часов 08 минут 55 секунд в размере 903 рубля 97 копеек в магазине «Красное-белое» (ООО «Альфа-М»), по адресу: 

<

...>,

- 23 октября 2024 года в 15 часов 27 минут 00 секунд в размере 1055 рублей 00 копеек, в 15 часов 31 минуту 20 секунд в размере 400 рублей, в 15 часов 34 минуты 40 секунд в размере 823 рубля 00 копеек, в 15 часов 38 минут 39 секунд в размере 671 рубль 00 копеек, а всего на сумму 2949 рублей 00 копеек в магазине «ПрофиМастер» (ИП ФИО6), по адресу: 

<

...>.

- 23 октября 2024 года в 15 часов 45 минут 06 секунд в размере 1049 рублей 97 копеек в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>; 

- 23 октября 2024 года в 15 часов 50 минут 46 секунд в размере 1790 рублей 00 копеек в магазине «Smart Store» (ООО СЗ «Смарт»), по адресу: 

<

...>;

- 23 октября 2024 года в 15 часов 58 минут 1 секунду в размере 1382 рубля 96 копеек в магазине «Красное-белое» (ООО «Альфа -М») по адресу: 

<

...>; 

- 23 октября 2024 года в 16 часов 02 минуты 04 секунды в размере 1844 рубля 47 копеек в магазине «Бристоль» (ООО «Альбион-2002»), по адресу: 

<

...>;

- 23 октября 2024 года в 16 часов 11 минут 01 секунду в размере 955 рублей 90 копеек и в 20 часов 08 минут 55 секунд в размере 387 рублей 95 копеек, а всего на сумму 1343 рубля 85 копеек в магазине «Магнит» (АО «Тандер») по адресу: 

<

...>;

- 24 октября 2024 в 10 часов 37 минут 40 секунд года в размере 2190 рублей 00 копеек в магазине «ОхотАктив» (ООО «Бизон»), по адресу: 

<

...>;

- 24 октября 2024 года в 10 часов 50 минут 09 секунд в размере 1100 рублей 00 копеек, в 10 часов 52 минуты 09 секунд в размере 1200 рублей 00 копеек, в 10 часов 58 минут 45 секунд в размере 1330 рублей 00 копеек, а всего на сумму 3630 рублей 00 копеек в магазине «Робинзон» (ИП ФИО10), по адресу: 

<

...>;

- 24 октября 2024 года в 11 часов 06 минут 35 секунд в размере 1710 рублей 00 копеек, в 11 часов 09 минут 33 секунды в размере 700 рублей 00 копеек и в 11 часов 13 минут 02 секунды в размере 1050 рублей 00 копеек, а всего на сумму 3460 рублей 00 копеек в магазине «Наживка 58» (ИП ФИО9), по адресу: 

<

...>;

- 24 октября 2024 года в 11 часов 17 минут 27 секунд в размере 1211 рублей 80 копеек в магазине «Скидкино» (ООО «Скидкино») по адресу: 

<

...> «а»;

- 24 октября 2024 года в 11 часов 37 минут 34 секунды в размере 2107 рублей 00 копеек, в 11 часов 40 минут 53 секунды в размере 2557 рублей 00 копеек и в 11 часов 41 минуту 38 секунд в размере 720 рублей 00 копеек, а всего на сумму 5384 рубля 00 копеек в магазине «Тайга» (ИП «ФИО11.»), по адресу: 

<

...> «а»;

- 24 октября 2024 года в 11 часов 58 минут 25 секунд в размере 1231 рубль 00 копеек и в 12 часов 01 минуту 51 секунду в размере 517 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1748 рублей 00 копеек в магазине «Восток Сервис» (ООО «Восток-Сервис-Поволжье») по адресу: 

<

...>;

- 24 октября 2024 года в 12 часов 09 минут 01 секунду в размере 2899 рублей 99 копеек в магазине «Красное-белое» (ООО «Альфа-М»), по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 17 часов 32 минут 22 октября 2024 года до 12 часов 10 минут 24 октября 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета Номер , открытого 26 сентября 2018 года по договору расчетной карты Номер в АО «ТБанк» по адресу: Адрес на имя С.Д., принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 61073 рубля 97 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями С.Д. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал и показал, что 21 октября 2024 года, проходя мимо парковки у Адрес он увидел банковскую карту АО «Тбанк», которую взял себе. В период времени с 22 по 24 октября 2024 года он в различных торговых точках г. Пензы приобретал товары, оплачивал найденной картой на общую сумму в размере 61073 рубля 97 копеек. Ущерб потерпевшей возместил, принес извинения.

Достоверность показаний подсудимого, у суда сомнений не вызывает, суд принимает их за основу приговора, так как они являются подробными, последовательными, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и полностью подтверждают обстоятельства предъявленного подсудимому обвинения, оснований для самооговора не установлено. 

Указанные выше показания ФИО2 согласуются с его показаниями, изложенными в протоколе проверки показаний на месте от 4 ноября 2024 года, ФИО2 указал участок местности возле парковки, расположенный у Адрес , где он обнаружил банковскую карту АО «ТБанк», а также торговые точки: магазин «Бристоль» по ул. Куприна, 3 в г. Пензе, магазин «Красное-Белое» по ул. Куприна, 9 в г. Пензе, магазин «Магнит» по ул. Славы, 10 в г. Пензе, магазин «Красное-Белое» по ул. Урицкого, 44 «б» в г. Пензе, магазин «Караван у дома» по ул. Урицкого, 44 «а» в г. Пензе, магазин «ПрофиМастер» по ул. Куприна, 8 в г. Пензе, магазин «Пекарня-хлебница» по ул. Кирова, 65 в г. Пензе, магазин «Щедрый Бацька» по ул. Кирова, 65 в г. Пензе, магазин «MVideo» в ТЦ «ЦУМ» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе, магазин «DNS» в ТЦ «ЦУМ» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе, магазин «Пятерочка» в ТЦ «ЦУМ» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе, магазин «Hallmark» ТЦ «ЦУМ» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе, магазин «Smart Store» ТЦ «ЦУМ» по ул. Кирова, 73 в г. Пензе, магазин «Наживка 58» по ул. Калинина, 33 в г. Пензе, на ООТ «Чкалова», где он сел на автобус №70, в котором оплатил проезд, на ООТ «Фонтан», где он сел на автобус №70, в котором оплатил проезд, на магазин «ОхотАктив» по ул. Калинина, 4 в г. Пензе, магазин «Робинзон» по ул. Калинина, 9 в г. Пензе, магазин «Скидкино» по ул. Калинина, 27 «а», магазин «Тайга» по ул. Кирова, 19 «а» в г. Пензе, магазин «Восток-сервис-поволжье» по ул. Либерсона, 20 в г. Пензе, где он в период времени с 17 часов 32 минуты 22 октября 2024 года до 12 часов 10 минут 24 октября 2024 года осуществил оплату товаров найденной им вышеуказанной банковской картой на общую сумму 61073 рубля 97 копеек, а также указал на урну у Адрес , куда выбросил банковскую карту (т. 1 л.д. 120-127, 128-155).

Виновность ФИО2 в совершении преступления, кроме признания своей вины, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела:

Потерпевшая С.Д. показала, что в её пользовании находилась банковская карта «Тбанк», которую она потеряла. 25 октября 2024 года в приложении «Тбанк», установленном на телефоне, она обнаружила списание денежных средств за оплату товаров в магазинах г. Пензы за период с 17 часов 37 минут 22 октября 2024 года до 12 часов 09 минут 24 октября 2024 года на общую сумму 61073 рубля 97 копеек, которые она не совершала. Причиненный кражей ущерб для неё является значительным. Ущерб ей возмещен, подсудимый принес извинения, претензий к нему не имеет.

Из показаний свидетеля К.Е., старшего оперуполномоченного ОУР ОП №1 УМВД России по г. Пензе, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по факту кражи у потерпевшей С.Д. со счета денежных средств им были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазинов: «Бристоль» (ООО Альбион - 2002) по ул. Куприна, 3 от 23.10.2024 года, «Красное и белое» (ООО «Альфа-М») по Данные изъяты от 23.10.2024 года, «Магнит» (АО «Тандер») по ул. Славы, 10 от 22.10.2024 года ( т. 1 л.д. 75-76).

Кроме показаний потерпевшей и свидетеля вина ФИО2 подтверждается материалами дела:

ФИО12 от 25 октября 2024 года, в котором она просит провести проверку по факту списания с ее банковской карты Данные изъяты денежных средств в период времени с 17:32 22 октября 2024 года по 12:09 24 октября 2024 года на общую сумму 60686,02 рубля ( т. 1 л.д. 10).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 октября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Iphon 13 pro maх» с установленным приложением «Тбанк», в котором имеются истории операций по кредитной банковской карте ПАО Данные изъяты принадлежащей С.Д. о списании денежных средств 22 и 23 октября 2024 года на общую сумму 61073 рубля 97 копеек ( т. 1 л.д.16-21, 22-30).

Протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена, а затем признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства информация из АО «Тбанк» от 15 ноября 2024 года, из которой следует, что карта Данные изъяты является дополнительной расчетной картой, выпущенной на имя С.Д. и привязана к счету Номер . 22 и 24 октября 2024 года по указанной банковской карте осуществлены следующие операции:

- 22 октября 2024 года 17:32:49 - 850.98 - оплата Бристоль 3347;

- 22 октября 2024 года 17:33:38 - 699.00 - оплата Бристоль 3347;

- 22 октября 2024 года 17:37:08 - 1059.99 - оплата Красное-белое;

- 22 октября 2024 года 17:37:38 - 699.00 - оплата Красное-белое;

- 22 октября 2024 года 17:46:10 - 581.94 - оплата Магнит ММ Леденец;

- 22 октября 2024 года 17:48:31 – 1199.99 - оплата Магнит ММ Леденец;

- 22 октября 2024 года 18:38:34 – 1733.98 - оплата Красное-белое;

- 22 октября 2024 года 18:39:40 - 932.00 - оплата Красное-белое;

- 22 октября 2024 года 18:42:18 - 839.98 - оплата Красное-белое;

- 22 октября 2024 года 18:48:41 - 1105.50 - оплата Караван у дома;

- 22 октября 2024 года 18:49:18 - 466.00 - оплата Караван у дома;

- 22 октября 2024 года 19:15:55 - 658.00 – оплата Пекарня хлебница;

- 22 октября 2024 года 19:18:29 - 1128.93 – оплата Продукты.ру;

- 22 октября 2024 года 19:29:35 - 1412.93 - оплата Магнит ММ Леденец;

- 22 октября 2024 года 20:34:46 - 746.97 - оплата Красное-белое;

- 22 октября 2024 года 20:35:13 – 3.99 - оплата Красное-белое;

- 22 октября 2024 года 20:35:13 – 799.90 - оплата Караван у дома;

- 22 октября 2024 года 20:42:30 - 1079.70 - оплата Караван у дома;

- 23 октября 2024 года 09:10:38 - 500.00 - оплата ИП ФИО6;

- 23 октября 2024 года 09:27:28 - 1499.00 – оплата Мвидео С242ру;

- 23 октября 2024 года 10:12:42 - 1100.00 – оплата ДНС 856;

- 23 октября 2024 года 10:14:48 - 999.00 - оплата ДНС 856;

- 23 октября 2024 года 10:29:16 - 1450.00 - оплата ДНС 856;

- 23 октября 2024 года 10:37:33 - 1322.57 – оплата Пятерочка;

- 23 октября 2024 года 10:40:01 - 700.00 – оплата «Hallmark»;

- 23 октября 2024 года 10:48:24 - 1789.99 – оплата Бристоль 3347;

- 23 октября 2024 года 11:01:09 - 1173.70 - оплата Магнит ММ Леденец;

- 23 октября 2024 года 13:25:04 – 1335.00 – оплата Наживка 58;

- 23 октября 2024 года 14:02:33 - 1363.92 – оплата Караван у дома

- 23 октября 2024 года 14:08:55 - 903.97 - оплата Красное-белое;

- 23 октября 2024 года 15:27:00 - 1055.00 – оплата ИП ФИО6;

- 23 октября 2024 года 15:31:20 - 400.00 - оплата ИП ФИО6;

- 23 октября 2024 года 15:34:40 - 823.00 - оплата ИП ФИО6;

- 23 октября 2024 года 15:38:39 - 671.00 - оплата ИП ФИО6; 

- 23 октября 2024 года 15:45:06 - 1049.97 – оплата Пятерочка; 

- 23 октября 2024 года 15:50:46 - 1790.00 - оплата «Smart Store»;

- 23 октября 2024 года 15:58:01 - 1382.96 - оплата Красное-белое;

- 23 октября 2024 года 16:02:04 - 1844.47 - оплата Бристоль 3347; 

- 23 октября 2024 года 16:11:01 - 955.90 - оплата Магнит ММ Леденец; 

- 23 октября 2024 года 20:08:55 - 387.95 - оплата Магнит ММ Леденец; 

- 23 октября 2024 года 21:38:49 - 27.00 - оплата Пенза НСПК; 

- 23 октября 2024 года 22:48:44 - 27.00 - оплата Пенза НСПК; 

- 24 октября 2024 года 10:37:40 - 2190.00 - оплата Бизон.ру; 

- 24 октября 2024 года 10:50:09 - 1100.00 - оплата Робинзон.ру; 

- 24 октября 2024 года 10:52:09 - 1200.00 - оплата Робинзон.ру; 

- 24 октября 2024 года 10:58:45 - 1330.00 - оплата Робинзон.ру; 

- 24 октября 2024 года 11:06:35 - 1710.00 - оплата Наживка58; 

- 24 октября 2024 года 11:09:33 - 700.00 - оплата Наживка58;

- 24 октября 2024 года 11:06:35 - 1710.00 - оплата Наживка58;

- 24 октября 2024 года 11:17:27 - 1211.80 - оплата Скидкино;

- 24 октября 2024 года 11:37:34 - 2107.00 - оплата Тайга.ру;

- 24 октября 2024 года 11:40:53 - 2557.00 - оплата Тайга.ру;

- 24 октября 2024 года 11:41:38 - 720.00 - оплата Тайга.ру;

- 24 октября 2024 года 11:58:25 - 1231.00 - оплата Восток-сервис поволжье;

- 24 октября 2024 года 12:01:51 - 517.00 - оплата Восток-сервис поволжье;

- 24 октября 2024 года 12:09:01 - 2899.99 - оплата Красное-белое ( т. 1 л.д. 57-62).

Протоколом осмотра предметов от 11 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> «б», видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> и CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Mvideo», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписях видно, в помещениях магазина пожилой мужчина, одетый в черную кепку и черную куртку, синие джинсы, черные ботинки, выбирает товар, держа в руке банковскую карту черно-зеленого цвета, производит оплату. Мужчина внешне похож на подозреваемого ФИО2( т. 1 л.д.82-84, 85-88, 89, 90, 68).

Протоколом осмотра предметов от 7 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: одна упаковка батареек «Opticell» в количестве 4 штук, одна упаковка батареек «Ultra» в количестве 12 штук, телевизионная приставка «DV3 Т2» в коробке, моток, лески «Touch» 125 м в упаковке, моток лески «Invisible» 100 м в количестве 2 штук, проводные наушники белого цвета в количестве 1 шт., блесна AIKANC в количестве 2 штук, подставка для мобильных устройств (2 детали), фляжка металлическая, защитные очки «РОСОМЗ», резиновые сапоги одна пара, добровольно выданные ФИО2 За указанный товар ФИО2 расплачивался банковской картой, принадлежащей потерпевшей (л.д. 108-110, 111-115, 116, 117-118, 119). 

Все собранные по делу доказательства являются допустимыми, соответствуют требованиям УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценивая показания потерпевшей и свидетеля, суд находит их достоверными, поскольку они в существенных деталях согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами. Оснований для самооговора и оговора подсудимого со стороны потерпевшей, свидетеля судом не установлено.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении кражи с банковского счета, с причинением значительного ущерба потерпевшей доказана и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях ФИО2 прямого умысла на совершение кражи чужого имущества с банковского счета, так как подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде тайного хищения чужого имущества и желал этого. 

Подсудимый совершил преступление с корыстным мотивом и преследовал цель тайного хищения чужого имущества, преступление носит оконченный характер.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел в судебном заседании свое полное подтверждение, по смыслу закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, и умысел подсудимого направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Размер причиненного потерпевшей ущерба подтвержден выпиской по ее банковскому счету, не оспаривается самим подсудимым. 

Квалифицирующий признак с причинением «значительного ущерба гражданину», потерпевшей С.Д., нашел свое подтверждение, исходя из имущественного положения потерпевшей и членов её семьи, наличие у потерпевшей кредитных обязательств, проживание в съемной квартире, а также размера похищенного, составляющего одну третью часть общего дохода семьи и составляющую размер заработной платы потерпевшей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим, совершил тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 180-185, 193, 191-192).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО2 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших или лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО2 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаетс ( т. 1 л.д. 164-166).

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, а именно в даче в ходе предварительного расследования и проверки показаний на месте показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения хищения, его способе, добровольное возмещение ущерба, иные действия направленные на заглаживание вреда, принесение извинений потерпевшей, добровольную выдачу имущества, приобретенного на денежные средства потерпевшей, престарелый возраст, состояние здоровья подсудимого и его супруги.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, явки с повинной, суд не усматривает, поскольку на момент написания ФИО2 28 октября 2024 года заявления у органа предварительного расследования имелись достоверные сведения о его причастности к совершенному преступлению.

Вместе с тем, это заявление расценено судом в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве иного смягчающего обстоятельства – признания вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. Иные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижение целей уголовного наказания. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которую суд признает исключительной, его поведение во время и после совершения преступления, отношение к содеянному, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии со ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, возраст виновного, отсутствие иждивенцев, имущественное положение. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, его способ, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, возмещение причиненного ущерба, отсутствие у потерпевшей претензий, а также личность ФИО2, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, что свидетельствует по мнению суда о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, а также в целях обеспечения индивидуализации ответственности за содеянное и реализации закрепленных в статьях 6, 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о необходимости в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на средней тяжести.

В судебном заседании от потерпевшей С.Д. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон, в котором указано, что с подсудимым достигнуто примирение, последний загладил причиненный вред, возместил ущерб, принес извинения.

Подсудимый ФИО13 просил ходатайство потерпевшей удовлетворить, пояснив, что не возражает против прекращения дела в связи с примирением сторон, последствия прекращения дела ему разъяснены и понятны.

Защитник просил изменить категорию совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, ходатайство потерпевшей удовлетворить, освободить ФИО13 от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Государственный обвинитель, указал на отсутствие оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, следовательно, на отсутствие оснований для прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 года № 10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных, в том числе ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (ч.2 ст.86 УК РФ).

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости изменения категории совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на средней тяжести, учитывая, что примирение между подсудимым и потерпевшей достигнуто, причиненный потерпевшей ущерб возмещен, ФИО2 ранее не судим, суд считает возможным освободить ФИО2 от отбывания назначаемого наказания, в связи с примирением с потерпевшим.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, единый казначейский счет – 40102810045370000047, казначейский счет – 03100643000000015500, л/с 

<

***>, наименование Банка – Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области г. Пенза БИК Банка 015655003, ОКТМО 56701000, КБК (уголовный штраф) 18811603121016000140, УИН 18855824016310010467.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания на основании п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: информацию из АО «Тбанк», 2 CD-R диска, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле, одну упаковку батареек «Opticell» в количестве 4 штук, одну упаковку батареек «Ultra» в количестве 12 штук, телевизионную приставку «DV3 Т2» в коробке, моток, лески «Touch» 125 м в упаковке, моток лески «Invisible» 100 м в количестве 2 штук, проводные наушники белого цвета в количестве 1 шт., блесну AIKANC в количестве 2 штук, подставку для мобильных устройств (2 детали), фляжку металлическую, защитные очки «РОСОМЗ», резиновые сапоги, возвращенные ФИО2, оставить у него по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий С.А. Шубина